
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης

2 Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης

3 Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρω-
πίνων Δικαιωμάτων

4 Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης

5 Υπουργείο Μεταναστευτικής Πολιτικής

6 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Με την 100781/26.9.2018 απόφαση του Υπουργού Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 55, 56, 57, 87 και 88 του π.δ/
τος 63/2005 και των άρθρων 23 και 24 του ν. 4320/2015, 
αποσπάται, από 29.8.2018, η Τσώμου Αναστασία του 
Ιωάννη (Α.Δ.Τ.: ΑΒ 163317), υπάλληλος της Μ.Ο.Δ. Α.Ε., 
κατηγορίας ΠΕ Μηχανικών, σε θέση μετακλητής Διευθύ-
ντριας με ΜΚ19 της ΠΕ Κατηγορίας στο Πολιτικό Γραφείο 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Στέργιου Πιτσιόρλα.

Η ανωτέρω απόσπαση λήγει αυτοδίκαια με την κατά 
οποιονδήποτε τρόπο λήξη της θητείας του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, Στέργιου Πιτσιόρλα. 

(Αριθμ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ. / Υπουργείου Οικονομίας και Ανά-
πτυξης: 100884/26.9.2018)

(Αριθμ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 8912312312/ 26.9.2018). 

 Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΙΟΡΛΑΣ 

   Αριθμ. 5916/1920/Α3 
Τροποποίηση της με Α.Π. 3662/1019/A2/8.7.2016 

απόφασης Συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης 

για τη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του 

ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020, όπως 

ισχύει.

  Η ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΟΜΕΑΚΩΝ Ε.Π. ΤΟΥ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005).

2. Το ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Α) Για τη 
διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2017/17 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 
2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροπο-
ποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α΄/4.11.2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

4. Το π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α΄/13.12.2017) «Οργανι-
σμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως 
ισχύει.

5. Το π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160/Α΄/29.8.2018) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 563

2655

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2656 Τεύχος ΥΟΔΔ 563/04.10.2018

6. Την αριθμ. 34686/27.3.2015 (ΥΟΔΔ 178) κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διορισμός της 
μετακλητής Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας 
Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού».

7. Την με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ 615/22.6.2015 (Β΄ 1248) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ-
τιλίας και Τουρισμού «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
του άρθρου 5 παρ. 1 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της 
με αριθμ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β΄ 655) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης».

8. Την με Α.Π. 66135/ΕΥΘΥ455/13.6.2017 (ΦΕΚ Β΄/
2064/2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μίας, και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθμό 67743/
ΕΥΘΥ/615/24.6.2015 υπουργικής απόφασης “Αναδιάρ-
θρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησι-
ακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία του άρθρου 5 παρ 1 του ν. 4314/2014 
και κατάργηση της αριθμ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) 
κοινής υπουργικής απόφασης” (Β΄ 1248)».

9. Την με Α.Π. 113091/5.11.2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση 
αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ 
ΕΠΑΝΕΚ» (ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ).

10. Την με Α.Π. 73016/30.6.2017 (Ορθή Επανάληψη 
1.11.2017) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης με θέμα: «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις 
Μονάδες Α3 και Γ της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ».

11. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
«Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για 
το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αριθμ. απόφασης 
C(2014)3542 final/23.5.2014.

12. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 κοινή υπουργική 
απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ).

13. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 
Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 
2014GR16M2OP001).

14. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτρο-
πής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας 
(De Minimis) όπως ισχύει.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ’ αριθμ. 1080/2006 
Κανονισμού του Συμβουλίου.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1083/2006.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 
την κατάργηση του υπ’ αριθμ. 1081/2006 Κανονισμού 
του Συμβουλίου.

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 821/2014 της Επιτροπής 
της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων εφαρ-
μογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1302/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των 
συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσε-
ων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα 
τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής 
και αποθήκευσης των δεδομένων.

19. Την με Α.Π. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 υπουρ-
γική απόφαση τροποποίησης και αντικατάστασης της 
81986/EYΘY712/31.7.2015 υπουργικής απόφασης «Εθνι-
κοί Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμ-
ματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δη-
μοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων» (Β΄ 3521).

20. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης 
Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 
των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη 
Εφημερίδα L 124 της 20.5.2003].

21. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο 
της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο 
πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση», όπως ισχύει.

22. Το με Α.Π. 4843/119432/3.11.215 έγγραφο της Γε-
νικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού».

23. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» 
(ΦΕΚ 2784/Β΄/21.12.2015).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2657Τεύχος ΥΟΔΔ 563/04.10.2018

24. Την από 25.06.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνι-
στικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την 
οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση του Ε.Π., και ειδικότερα η 
εξειδίκευση της Δράσης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα».

25. Το με Α.Π. 9939/ΕΥΚΕ 631/28.1.2016 (Α.Π. ΕΥΔ
ΕΠΑνΕΚ 481/116/Α2/2.2.2016) έγγραφο της ΕΥΚΕ με 
θέμα: «Έκφραση γνώμης για Οδηγούς δράσεων κρατι-
κών ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ».

26. Την με Α.Π. 594/103/Α1/8.2.2016 απόφαση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικό-
τητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία 
εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των 
επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο της Δράσης «Νε-
οφυής Επιχειρηματικότητα».

27. Την με Α.Π. 667/147/Α2/11.2.2016 απόφαση με 
θέμα: Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 
επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχει-
ρηματικότητα» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-
ματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020 
(ΑΔΑ: ΩΙΧΘ4653Ο7-ΝΧΩ).

28. Την με Α.Π. 1402/362/Α2/21.3.2016 απόφαση με 
θέμα: Πρώτη (1η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υπο-
βολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχε-
δίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020 (ΑΔΑ: 6ΥΑΦ4653Ο7-7Χ6).

29. Την με Α.Π. 2168/571/Α2/25.4.2016 απόφαση με 
θέμα: Δεύτερη (2η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υπο-
βολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχε-
δίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020 (ΑΔΑ: ΨΧΟΖ4653Ο7-Ξ9Μ).

30. Την με Α.Π. 337/94/A2/27.1.2017 απόφαση με 
θέμα: Τρίτη (3η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβο-
λής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδί-
ων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του ΕΠ 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020 (ΑΔΑ: 96ΦΖ465ΧΙ8-ΣΗΧ).

31. Την με Α.Π. 3496/176/Α3/14.7.2017 απόφαση με 
θέμα: Τέταρτη (4η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υπο-
βολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχε-
δίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020 (ΑΔΑ:6Μ2Τ465ΧΙ8-2ΥΣ).

32. Την με Α.Π. 6523/ Β3/1103/6.12.2017 απόφαση με 
θέμα: Αύξηση προϋπολογισμού της Δράσης «Νεοφυής 
Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 -
2020 -Πέμπτη (5η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υπο-
βολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχε-
δίων στη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020 (ΑΔΑ:ΩΝΝΦ465ΧΙ8-Ζ53).

33. Την αριθμ. 1557/432Γ/Γ01/30.3.2016 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για 
την Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών 
Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0).

34. Την αριθμ. 2640/803Γ01/20.5.2016 σύμβαση του 
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για 
τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου 
Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ.

35. Την αριθμ. 3505/815/Α1/30.6.2016 απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού με 
θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις 
Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» στον «Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία - ΕΦΕΠΑΕ».

36. Την με Α.Π. 3662/1019/A2/8.7.2016 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 
381/15.7.2016) απόφαση της Ειδικής Γραμματέως 
Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα «Συ-
γκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση «Νεο-
φυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότη-
τα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 
2014 - 2020 (ΑΔΑ:662Μ4653Ο7-ΥΜΒ), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με τις με Α.Π. 1147/345/A2/9.3.2017 
(ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 119) και 82/6/Α3/9.1.2018 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 
18) όμοιες αποφάσεις.

37. Την ανάγκη αντικατάστασης ορισμένων μελών 
της Επιτροπής Αξιολόγησης για υπηρεσιακούς λόγους, 
αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της απόφασης της Ειδικής Γραμ-
ματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και Τ.Σ. με 
Α.Π. 3662/1019/A2/8.7.2016 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 381/15.7.2016) 
με θέμα «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη 
Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. «Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 -2020 (ΑΔΑ:662Μ4653Ο7-ΥΜΒ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τα σημεία Α και Γ.

Συγκεκριμένα: 
I. στο σημείο Α της απόφασης (του ανωτέρω σχετικού 

36) η παράγραφος:
• Δύο (2) μέλη προέρχονται από την ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 

(μεταξύ των οποίων ο πρόεδρος και ο αναπληρωτής του) 
με ισάριθμους αναπληρωτές από την ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ και 
την Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του 
ΕΤΠΑ και ΤΣ.

αντικαθίσταται ως εξής:
• Ο πρόεδρος της Επιτροπής με τον αναπληρωτή του 

προέρχονται από την ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ.
• Ένα (1) μέλος προέρχεται από το Γραφείο της Ειδικής 

Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και 
ΤΣ με τον αναπληρωτή του να προέρχεται από την ΕΥΔ 
ΕΠΑνΕΚ.

II. στο σημείο Γ της απόφασης (του ανωτέρω σχετικού 
36) η παράγραφος:

• Σακέλλης Παναγιώτης του Νικολάου, ΑΔΤ ΑΚ 129672, 
στέλεχος Μονάδας Β2, Διαχείρισης Πράξεων του Θεματι-
κού Στόχου 3 πλην Πράξεων ΤΠΕ, της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματι-
κότητα και Καινοτομία», ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματική: Πουρναρά Ευτυχία του Μάρκου, 
ΑΔΤ Π 851237, Νομικός Σύμβουλος, Συνεργάτης Ειδικής 
Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και Τα-
μείου Συνοχής, Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2658 Τεύχος ΥΟΔΔ 563/04.10.2018

αντικαθίσταται ως εξής:
• Πουρναρά Ευτυχία του Μάρκου, ΑΔΤ Π 851237, 

Νομικός Σύμβουλος, Συνεργάτης Ειδικής Γραμματέως 
Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και Ταμείου Συνοχής, 
Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης, ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματικός: Ανεμοζάλης Απόστολος του Κων-
σταντίνου, ΑΔΤ ΑΕ 516539, στέλεχος Μονάδας Β2, Δι-
αχείρισης Πράξεων του Θεματικού Στόχου 3 πλην των 
πράξεων ΤΠΕ, της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Και-
νοτομία».

2. Κατά τα λοιπά η απόφαση (του ανωτέρω σχετικού 
36) παραμένει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2018

Η Ειδική Γραμματέας 
Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ

ΕΥΓΕΝΙΑ ΦΩΤΟΝΙΑΤΑ 

 

   Αριθμ. 5917/1921/Α3 
Τροποποίηση απόφασης Συγκρότησης Επιτρο-

πής Αξιολόγησης για τη Δράση «Ποιοτικός Εκ-

συγχρονισμός» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», 

ΕΣΠΑ 2014 - 2020. 

Η ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΟΜΕΑΚΩΝ Ε.Π. ΤΟΥ ΕΤΠΑ ΚΑΙ ΤΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005).

2. Το ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2017/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες δια-
τάξεις», όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α΄/4.11.2016) «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

4. Το π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160/Α΄/29.8.2018) περί Διο-
ρισμού Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών.

5. Την αριθμ. 91589/2018 (ΦΕΚ 3814/Β΄/4.9.2018) Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας και 
Ανάπτυξης.

6. Το π.δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α΄/13.12.2017) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», όπως ισχύει.

7. Την αριθμ. 34686/27.3.2015 (ΥΟΔΔ 178) κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Διορισμός με-
τακλητής Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας 
Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού».

8. Την με Α.Π. 66135/ΕΥΘΥ455/13.6.2017 (ΦΕΚ Β΄/ 
2064/15.6.2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας, και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθ-
μό 67743/ΕΥΘΥ/615/22.6.2015 υπουργικής απόφασης 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επι-
χειρηματικότητα και Καινοτομία του άρθρου 5 παρ 1 
του ν. 4314/2014 και κατάργηση της αριθμ. 1121/408Δ/
Φ03/2012 (Β΄ 655) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β΄ 1248).

9. Την με Α.Π. 113091/5.11.2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση 
αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ 
ΕΠΑνΕΚ» (ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ).

10. Την με Α.Π. 73016/30.6.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα: «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Μονάδες Α3 και Γ της ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ», 
όπως ισχύει.

11. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
«Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για 
το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αριθμ. απόφασης 
C(2014)3542 final/23.5.2014.

12. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 κοινή υπουργική 
απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης Περι-
βαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ).

13. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 
Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 
(CCI 2014GR16M2OP001.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1407/18.12.2013 της Επι-
τροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημα-
σίας (De Minimis) όπως ισχύει.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ’ αριθμ. 1080/2006 
Κανονισμού του Συμβουλίου.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2659Τεύχος ΥΟΔΔ 563/04.10.2018

Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1083/2006.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δε-
κεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και 
την κατάργηση του υπ’ αριθμ. 1081/2006 Κανονισμού 
του Συμβουλίου.

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 821/2014 της Επιτρο-
πής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1302/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και δια-
χείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την 
υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικο-
νομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέ-
τρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις 
και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των 
δεδομένων.

19. Την με αριθμ. πρωτ. 110427/EΥΘΥ/1020/
20.10.2016 υπουργική απόφαση τροποποίησης και 
αντικατάστασης της 81986/EYΘY712/31.7.2015 
υπουργικής απόφασης «Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμό-
τητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-
2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 
από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Δι-
αδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολό-
γησης πράξεων» (Β΄ 3521).

20. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης 
Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 
των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη 
Εφημερίδα L 124 της 20.5.2003].

21. Την υπουργική απόφαση με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/ 
1338/27.1.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον έλεγχο 
σώρευσης κρατικών ενισχύσεων» όπως ισχύει.

22. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο 
της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του Συστήματος Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 
χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο 
πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση», όπως ισχύει.

23. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» 
(ΦΕΚ 2784/Β΄/21.12.2015).

24. Την με Α.Π. 2768/806 Α1/15.5.2018 (ΑΔΑ: 
6Π9Χ465Χ18- 4KI) απόφαση της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η νέα εξειδί-
κευση της Δράσης «ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ», 
καθώς και η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των 
επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο αυτής.

25. Την με Α.Π. 3007/887 Α1/25.5.2018 (Α.Δ.Α.
6Υ4Ω465ΧΙ8-Κ7Ξ) (ΦΕΚ Β΄ 1941/31.5.2018) υπουργι-
κή απόφαση «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για 
Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Δράσης 
«Ποιοτικός Εκσυγχρονισμός» του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία» στον Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία - ΕΦΕΠΑΕ».

26. Το με Α.Π. 57270/ ΕΥΚΕ895/29.5.2018 (Α.Π. ΕΥΔ 
ΕΠΑνΕΚ 3049/997/A3/31.5.2018) έγγραφο της ΕΥΚΕ με 
θέμα: «Έκφραση γνώμης για Σχέδιο Πρόσκλησης».

27. Την με Α.Π. 3185/1063/Α3/4.6.2018 (ΑΔΑ: Ψ17Ω465 
Χ18-Φ6Σ) απόφαση με θέμα: Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης επενδυτικών σχεδίων στη 
Δράση «ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ» του Ε.Π. «Αντα-
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑ-
νΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020, όπως ισχύει.

28. Την αριθμ. 2640/803Γ01/20.5.2016 σύμβαση του 
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για 
τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου 
Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ.

29. Την αριθμ. 3007/887/A1/25.5.2018 (ΦΕΚ Β΄/1941/ 
31.5.2018) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης 
για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Δρά-
σης «Ποιοτικός Εκσυγχρονισμός» του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία» στον Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρημα-
τικότητα και Καινοτομία - ΕΦΕΠΑΕ».

30. Την απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρι-
σης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με Α.Π.4034/1314/
Α3/4.7.2018 με θέμα: Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγη-
σης για τη Δράση «Ποιοτικός Εκσυγχρονισμός» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 
(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 - 2020 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 397/11.7.2018).

31. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, αποφασίζει:
1. Συγκεκριμένα τροποποιείται η απόφαση του ανω-

τέρω σχετικού 30:
α) στο σημείο Γ η παράγραφος:
• Σπηλιοπούλου Σπυριδούλα του Μαρίνη, ΑΔΤ 

Φ  071528, στέλεχος Μονάδας Α3, Αξιολόγησης και 
Επιλογής Πράξεων Θ.Σ. 3, 6, 8, 10 και 11, της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματική: Ανδριάνα Μαρίνου - Ξύδη του Νι-
κολάου, ΑΔΤ Ρ 225860 Α3, Αξιολόγησης και Επιλογής 
Πράξεων Θ.Σ. 3, 6, 8, 10 και 11, της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματι-
κότητα και Καινοτομία».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2660 Τεύχος ΥΟΔΔ 563/04.10.2018

αντικαθίσταται ως εξής:
• Ανδριάνα Μαρίνου - Ξύδη του Νικολάου, ΑΔΤ 

Ρ 225860, στέλεχος Μονάδας Α3, Αξιολόγησης και Επιλο-
γής Πράξεων Θ.Σ. 3, 6, 8, 10 και 11, της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματι-
κότητα και Καινοτομία», ως τακτικό μέλος.

• Αναπληρωματική: Αναστασοπούλου Αργυρώ του 
Γεωργίου, ΑΔΤ ΑΚ 572152, στέλεχος Μονάδας Α3, Αξι-
ολόγησης και Επιλογής Πράξεων Θ.Σ. 3, 6, 8, 10 και 11, 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Ανταγωνι-
στικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

2. Κατά τα λοιπά η απόφαση, του ανωτέρω σχετικού 
30, παραμένει ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2018

Η Ειδική Γραμματέας 
Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ

ΕΥΓΕΝΙΑ ΦΩΤΟΝΙΑΤΑ

Ι

2 YΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

   Αριθμ. 28408/Δ1/9747 
Έγκριση ανανέωσης θητείας ενός (1) μέλους στο 

Γενικό Συμβούλιο του Ιδρύματος Κοινωνικής Ερ-

γασίας.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του β.δ/τος 710/1967 «Περί εγκρίσεως συστάσεως 

κοινωφελούς ιδρύματος εν Αθήναις υπό την επωνυμίαν 
«ΚΟΓΚΡΕΓΚΑΣΙΟΝΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗΣ ΔΙ-
ΑΚΟΝΙΑΣ - Ίδρυμα Κοινωνικής Εργασίας» και κυρώσεως 
του Οργανισμού αυτού» (Α΄ 244),

β) του από 28.2.1982 π.δ/τος «Εξαίρεση από την επο-
πτεία του Υπουργείου Οικονομικών του κοινωφελούς 
ιδρύματος «ΚΟΓΚΡΕΓΚΑΣΙΟΝΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΧΡΙΣ-
ΤΙΑΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΟΝΙΑΣ - Ίδρυμα Κοινωνικής Εργασίας» και 
υπαγωγής του στην εποπτεία του Υπουργείου Κοινωνι-
κών Υπηρεσιών» (Β΄ 123),

γ) του από 10.10.1992 π.δ/τος «Τροποποίηση του Ορ-
γανισμού του Ιδρύματος με την επωνυμία «ΚΟΓΚΡΕΓΚΑ-
ΣΙΟΝΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΟΝΙΑΣ - 
Ίδρυμα Κοινωνικής Εργασίας» (Β΄ 631),

δ) του από 29.8.2007 π.δ/τος «Τροποποίηση του Ορ-
γανισμού του Ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ», που κυρώθηκε με το υπ’ αριθμ. 
710/1967 β.δ. (ΦΕΚ 244/30.12.1967 τ.Α΄), και τροποποι-

ήθηκε με τα από 28.2.1982 (Β΄ 123) και 10.10.1992 (Β΄ 
631) π.δ.» (Β΄ 1855),

ε) του π.δ/τος 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α΄ 168),

στ) του π.δ/τος 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

2. Το αριθμ. 242 - 21.5.2018 έγγραφο του Ιδρύματος 
Κοινωνικής Εργασίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται το από 10 Μαΐου 2018 απόσπασμα Πρακτι-
κού της Τακτικής Συνεδρίασης του Γενικού Συμβουλίου 
του Ιδρύματος Κοινωνικής Εργασίας, σύμφωνα με το 
οποίο:

Ανανεώνεται η θητεία της Κορέλλα Γεωργίας του Δη-
μητρίου με ΑΔΤ ΑΖ 507521 για μια ακόμη πενταετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2018 

Η Υπουργός

ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ

Ι

3 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

 ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Με την 64189/24.9.2018 απόφαση του Υπουργού Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 55, 
56 και 57 του π.δ/τος 63/2005, διορίζεται, από 30.8.2018, 
η Λαμπροθέα Πόγκα του Νικολάου (ΑΔΤ AE 607729), στο 
Πολιτικό Γραφείο του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνει-
ας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων Μιχαήλ Καλογήρου, 
σε θέση μετακλητής υπαλλήλου, κατηγορίας ΠΕ, με τις 
αποδοχές του Μ.Κ. 3 της ΠΕ κατηγορίας.

(Αριθμ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 4910667812/17.9.2018).

(Αριθμ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ. / Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφά-
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων: 67782/25.9.2018).

Με την 64190/24.9.2018 απόφαση του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 55 του π.δ/τος 63/2005, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 
4320/2015, ανατίθενται στην Καλλιόπη Δημητρούλη 
του Θωμά (Α.Δ.Τ. Χ 149976) καθήκοντα άμισθης ειδι-
κής συμβούλου στο Πολιτικό Γραφείο του Υπουργού 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμά-
των Μιχαήλ Καλογήρου, σχετικά με θέματα ανάπτυ-
ξης εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων στα καταστήμα-
τα κράτησης, από 14.9.2018 και για χρονικό διάστημα 
ενός (1) έτους.

Ο Υπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2661Τεύχος ΥΟΔΔ 563/04.10.2018

4 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Με την ΔΙΔΚ/33364/24.9.2018 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 55 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄) και του άρθρου 
25 του ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29/Α΄), αίρεται η απόσπαση, 
από 29.8.2018, της Σωτηρίας Νάνου του Αποστόλου 
(ΑΔΤ ΑΝ 079183), υπαλλήλου με Β΄ Βαθμό του κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού της Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργεί-
ου Οικονομίας και Ανάπτυξης, από τη θέση διοικητικής 
υπαλλήλου, στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα του 
Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

Οι Υπουργοί

Οικονομίας Διοικητικής 
και Ανάπτυξης Ανασυγκρότησης

ΙΩΑΝΝΗΣ  ΜΑΡΙΑ - ΕΛΙΖΑ 

ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

 

Με την ΔΙΔΚ/34116/28.9.2018 απόφαση των Υπουρ-
γών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
55 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄) και του άρθρου 25 του 
ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29/Α΄), αποσπάται, από 29.8.2018, σε 
θέση διοικητικής υπαλλήλου, στο Γραφείο του Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, η Βασιλική Βέττα του Αθανασίου (ΑΔΤ Φ 061285), 
υπάλληλος με Α΄ Βαθμό του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

(Αριθμ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ. / Υπουργείου Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης: 1566/27.9.2018).

Οι Υπουργοί

 Διοικητικής 
Εσωτερικών Ανασυγκρότησης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  ΜΑΡΙΑ - ΕΛΙΖΑ 

ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

5 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Διορθώσεις Σφαλμάτων

Στην 6117/14.9.2018 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Υποδοχής του Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 545/27.9.2018 τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 
στην σελίδα 2589 στην Β΄ στήλη, στον δέκατο έβδομο 
(17ο) στίχο από κάτω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «22.8.2018» 
στο ορθό: «22.9.2018».

(Από το Υπουργείο 
Μεταναστευτικής Πολιτικής)

6 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Με την 7828/122927/13.9.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 9β, 10 και 11 του άρ-
θρου 55 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄), του Κεφαλαίου Β΄ 
του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α΄), την αριθμ. πρωτ. 2/31029/
ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, της παρ. 9 του άρθρου 1 του 
ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 Α΄), του π.δ. 410/1988 (ΦΕΚ 191 Α΄), 
του π.δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138 Α΄), του π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160 
Α΄), την αριθμ. 33/27.12.2006 ΠΥΣ, προσλαμβάνεται από 
30.8.2018 ο Παπαθανασίου Νικόλαος του Πασχάλη, με 
Α.Δ.Τ. ΑΜ 617915, πτυχιούχος Μαθηματικών του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και κάτοχος 
διδακτορικού διπλώματος του Τομέα Μαθηματικών της 
Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επι-
στημών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, σε θέση 
προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, 
με τις αποδοχές του Μ.Κ. 7 της Π.Ε. κατηγορίας, στο Γρα-
φείο του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9β του άρθρου 55 
του π.δ. 63/2005.

Η σύμβαση του ανωτέρω θα λυθεί αυτοδίκαια και χω-
ρίς αποζημίωση με την αποχώρηση για οποιονδήποτε 
λόγο του Υπουργού που τον προσέλαβε.

(Αριθμ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 8322634129/7.9.2018).

(Αριθμ. βεβ. Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης για την 
ύπαρξη πίστωσης: 3429/2018/26.9.2018).

Με την 7829/122956/13.9.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 9β, 10 και 11 του άρ-
θρου 55 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄), του Κεφαλαίου Β΄ 
του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α΄), την αριθμ. πρωτ. 2/31029/
ΔΕΠ/6.5.2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, της παρ. 9 του άρθρου 1 του 
ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14 Α΄), του π.δ. 410/1988 (ΦΕΚ 191 Α΄), 
του π.δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138 Α΄), του π.δ. 88/2018 (ΦΕΚ 160 
Α΄), την αριθμ. 33/27.12.2006 ΠΥΣ, προσλαμβάνεται από 
31.8.2018 ο Κατσάφαρος Κωνσταντίνος του Ιωάννη, με 
Α.Δ.Τ. ΑΜ 240796, πτυχιούχος του Τμήματος Επιστημών 
της Θάλασσας της Σχολής Περιβάλλοντος του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου και κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος 
ειδίκευσης «MASTER OF SCIENCE (M.Sc) IN MARINE AND 
FISHERIES SCIENCE» του Πανεπιστημίου UNIVERSITY OF 
ABERDEEN, ABERDEEN-UNITED KINGDOM, σε θέση προ-
σωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, με τις 
αποδοχές του Μ.Κ. 5 της Π.Ε. κατηγορίας, στο Γραφείο 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 9β του άρθρου 55 του 
π.δ. 63/2005.

Η σύμβαση του ανωτέρω θα λυθεί αυτοδίκαια και χω-
ρίς αποζημίωση με την αποχώρηση για οποιονδήποτε 
λόγο του Υπουργού που τον προσέλαβε.

(Αριθμ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 7786565110/7.9.2018).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2662 Τεύχος ΥΟΔΔ 563/04.10.2018

(Αριθμ. βεβ. Δ/νσης Οικονομικής Διαχείρισης για την 
ύπαρξη πίστωσης: 3431/2018/26.9.2018).

Με την 7997/127382/21.9.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που εκδόθηκε 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 55 όπως ισχύει, 
56 και 57 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) διορίζεται, από 
10.9.2018, ο Χαλκιαδάκης Γεώργιος του Εμμανουήλ (ΑΔΤ 
Π 928359), πτυχιούχος Πανεπιστημίου, σε κενή θέση ει-
δικού συμβούλου στο Πολιτικό Γραφείο του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρου Αραχω-
βίτη, με τις αποδοχές του Μ.Κ. 13ου της ΠΕ κατηγορίας.

(Αριθμ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 1295828911/17.9.2018).

(Αριθμ. βεβ. της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων: 
3430/26.9.2018).

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *14005630410180008*


		2018-10-04T20:32:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




